UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /SYT-QLHN
 V/v tăng cường đánh giá phòng
       khám theo Bộ Tiêu chí phòng khám an toàn PCD COVID-19 tại các

cơ sở y tế tư nhân
	            Thái Nguyên, ngày        tháng      năm 2021

              Kính gửi:  Phòng Y tế huyện, thành, thị

Thực hiện Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Bộ Tiêu chí Phòng khám an toàn Phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp (QĐ 4999/QĐ-BYT); Sở Y tế đã ban hành nhiều văn bản đề nghị các địa phương chỉ đạo triển khai thực hiện, đánh giá phòng khám an toàn theo Quyết định 4999/QĐ-BYT.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục có diễn biến nhanh, phức tạp, nhất là tại một số khu công nghiệp thuộc tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang…Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã xuất hiện ca nhiễm Covid -19 từng đến khám bệnh, chữa bệnh tại phòng khám tư nhân. Qua kết quả kiểm tra đột xuất của Sở Y tế cho thấy, còn nhiều cơ sở y tế tư nhân chưa thực hiện đúng Quyết định 4999/QĐ-BYT. Để công tác phòng chống dịch Covid - 19 thực sự hiệu quả, Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt Quyết định 4999/QĐ-BYT đến toàn bộ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân theo hình thức phù hợp.

2. Tích cực chỉ đạo, rà soát, kiểm tra, đánh giá các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện phòng khám an toàn theo Quyết định 4999/QĐ-BYT.

2. Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân theo các hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế. Đặc biệt chú ý:

- Sàng lọc, phân luồng, cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn theo hướng dẫn tại Công văn số 1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020, Quyết định 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020.

- Thực hiện giãn cách trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
- Quản lý nhân viên y tế: nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh Covid-19, thưc hiện nghiêm khuyến cáo 5K, các biện pháp phòng hộ cá nhân…

- Thực hiện báo cáo ca bệnh nghi ngờ, có yếu tố dịch tễ theo đúng quy định.

3. Đề nghị Phòng Y tế huyện, thành, thị báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, thực hiện các nội dung trên về Sở Y tế trước ngày 05/6/2021. Đặc biệt báo cáo số liệu kèm danh sách cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân không thực hiện đúng Bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng chống Covid-19 (kèm số điểm đạt được) để Sở Y tế xử lý theo thẩm quyền./.

	Nơi nhận:

- Như trên (T/hiện);
- UBND tỉnh (B/cáo);

- UBND huyện, thành, thị (P/hợp chỉ đạo);
- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, QLHN (M).
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Đỗ Trọng Vũ